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Plata unui impozit de solidaritate de catre persoanele cu pensii speciale, respinsa de

Senat

Plenul Senatului a respins, luni, un  proiect initiat de parlamentari AUR, ce vizeaza plata unui impozit de 

solidaritate de catre persoanele fizice care realizeaza venituri din  pensii si/ sau indemnizatii pentru limita

de vârsta, primite în baza  unor legi/ statute speciale.

În favoarea proiectului s-au pronuntat 36 de senatori de la grupurile  parlamentare AUR si USR, iar 74 de senatori

au votat împotriva.

"Prea mult ne-am acuzat unii pe altii ca militarii nu merita pensii  speciale, desi sunt pensii de serviciu, ca politistii

nu merita aceste  pensii, ca magistratii, judecatorii, procurorii nu trebuie sa  beneficieze de aceste drepturi pentru

ca nu au contribuit. Ne dusmanim  unii pe altii când, în fapt, vorbim despre pensiile care trec de un  anumit prag.

Noi am definit acest prag pentru toate pensiile din  România, ca sa nu avem probleme de neconstitutionalitate si

venim cu o  propunere ca nicio pensie din România sa nu fie mai mare decât salariul  presedintelui statului", a

afirmat, în plenul Senatului, deputatul  George Simion, copresedinte AUR.

Veniturile pentru care se datoreaza impozitul de solidaritate  reprezinta acele sume primite în baza urmatoarelor

legi/statute sociale:  pensiile de serviciu prevazute de organizarea Curtii de Conturi, Curtii  Constitutionale,

judecatori si procurori, personalul auxiliar de  specialitate al instantelor judecatoresti si parchetelor de pe lânga 

acestea, personalul din Institutul National de Criminalistica,  functionarul public parlamentar, personalul

aeronautic civil navigant  profesionist din aviatia civila din România, membrii corpului diplomatic  si consular al

României, pensiile militare, indemnizatia pentru limita  de vârsta prevazuta de OUG 57/2019 privind Codul

Administrativ,  indemnizatia lunara acordata persoanelor care au avut calitatea de sef  al statului român.

"Impozitul de solidaritate este datorat doar în cazul în care venitul  lunar net din pensie si/ sau din indemnizatia

pentru limita de vârsta,  de la unul sau mai multi platitori, dupa caz, din care se deduce  impozitul pe venit aferent,

este mai mare decât indemnizatia neta lunara  a presedintelui României. În toate cazurile, impozitul de solidaritate 

poate fi aplicat doar asupra partii necontributive a pensiei si/ sau  indemnizatiei pentru limita de vârsta" - prevede

proiectul de act  normativ.

Propunerea legislativa pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind  Codul fiscal, cu modificarile si completarile

ulterioare, a fost  transmisa Camerei Deputatilor, for decizional în acest caz.
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